ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 20/2024

Senhor Presidente:

                                 O (A) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto  Plenário,  requer  o  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal,  com cópia  à  Secretária  Municipal  de
Educação com os seguintes questionamentos: 1) Qual é o estado atual da infraestrutura das escolas
municipais  em  termos  de  manutenção  e  condições  gerais?  2)  Existem  escolas  que  apresentam
problemas estruturais que comprometem a segurança e o bem-estar dos alunos e funcionários? Caso
sim, quais são essas escolas e quais são os problemas identificados? 3) Quais medidas estão sendo
adotadas  pela  Secretaria  de  Educação  para  garantir  a  adequada  manutenção  e  conservação  das
instalações  das  escolas  municipais?  4)  Existe  um plano  de  manutenção  regular  para  as  instalações
escolares?  5)  Como  a  Secretaria  de  Educação  está  acompanhando  e  avaliando  a  qualidade  da
infraestrutura das escolas municipais? 6) Todas as escolas do município que possuem espaços extra
sala  de  aula  (exemplo:  biblioteca,  quadra  poliesportiva,  parque  infantil  etc.)  mantêm  esses  locais
adequados para o uso dos alunos? 7) Todas as escolas do município possuem fácil acesso para pessoas
com deficiência visual e física? 8) As sinalizações estão em bom estado? 9) Quando é feita a fiscalização
das infraestruturas das escolas? 10) Todas as escolas têm salas de aula capacitadas para suportar o
número de alunos? 11) Todas as escolas possuem espaços dedicados para as atividades esportivas e
recreativas? 12) As áreas comuns, como pátios e corredores, estão em bom estado para o uso dos
alunos? 13) As escolas do município possuem bibliotecas? Se sim, ela é bem equipada e acessível a
todos os  alunos? Essas bibliotecas recebem livros  com frequência?  14)  As  escolas  tem sistemas de
segurança,  como  câmeras  e  alarmes?  15)  As  escolas  possuem  estacionamento  suficiente  para
funcionários e visitantes? 16) As escolas fornecem espaços adequados (em dias de sol e chuva) para os
alunos que pegam o transporte escolar? 17) As escolas possuem espaços verdes ou áreas de lazer ao ar
livre?  18)  As  escolas  possuem  salas  de  informática?  Quantos  computadores  estão  disponíveis  aos
alunos?

JUSTIFICATIVA:

É  fundamental  garantir  que  todos  os  estudantes,  independentemente  de  suas  condições,  tenham
acesso a uma educação de qualidade e inclusiva. É importante conhecer as iniciativas em andamento e
os recursos disponíveis para promover a inclusão de alunos com deficiência nas escolas municipais. A
qualidade  da  infraestrutura  das  escolas  do  município  é  um  fator  determinante  para  o  sucesso  da

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

educação.  É  fundamental  que  a  Secretaria  de  Educação  e  a  Prefeitura  de  Itajaí  estejam cientes  da
situação  atual  das  instalações  das  escolas  municipais,  identificando  os  problemas  estruturais  que
possam vir a comprometer o desenvolvimento adequado das atividades.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JULHO DE 2024

AARON PUPO MUNIZ
VEREADOR - Judith Duarte